Hieronimus in
 prologo iudith
 notat illum librū
 non esse de cano-
 ne, quin potius a-
 giographum. vis-
 deatur quoq; ipse
 se in prologo Ga-
 leato qui incipit
 Viginti & duas
 literas super lib.
 reg. quo loco nō
 nullos horum li-
 brorum de cano-
 ne esse negat.

* Abulensis quos
 que in prologo
 suo super Ma. h.
 quęstione 2. non
 credit oēs eos li-
 bros de canone
 esse timo quosdā
 apocryphos vocat.

ad Hebreos, Petri duabus, tribus Ioānis, vna Iudæ, & vna Iacobi, Actibus Apostolorū libro vno, & Apocalypsis Ioānis libro vno: Hæc Augustinus. Qui ergo totū scripturarū canonē in his libris contineri dixit, nullam aliam ab his inter canonicas scripturas admisit, Sūt igitur decreta patrum, Romanorū inquam pontificū, vera, sunt firma, sunt ab omnibus cū omni obedientia obseruanda, vt infra magis dicetur: sunt etiā quodāmodo canonica dicenda, vt pote q̄ ab ecclesiastico principe ædita a toto orbe sint obaudienda, custodiendaq;: sed nequaquam illorum scripta Apostolorum & Evangelistarum scripturis coæquantur. Sunt inquā vera: imo & diuina in rebus fidei, sed humanis scripturis scripta: sicut quædam alia sunt, quæ humana sunt, & diuinis scripturis scribuntur de quibus alias.

CAP. VI.

Quòd si qđ diximus verū est, vt reuera est, sacras scripturas diuinā authoritatē habere, q̄si a deo mouēte assistenteq; æditas: erit utiq; per cōsequēs verū, eas sup̄ oēs humanas scripturas, firmiſſimas, ac certissimas, sicut omnino veriſſimas esse. In vniuersum enim oīs humanarū scripturarū, prout scripturæ sunt, certitudo, vel a sensu scriptoris, vel ab intellectu naturali lumine illustrato, vel a veracitate narrātis, vel a cōiectura ex præteritis est. Dare nāq; suis scriptis maiorē certitudinē q̄ ipse habeat, nullus vnquā scriptor potest: qui non nisi aliquo horū via naturali certus fieri valet. At quis nō videt, quantū sæpe & sæpius singula hæc, imo omnia simul deficiunt, sensus, intellectus humanus, veracitas narrantis, cōiecturaq; arguentis? Quo tiens sensus veros colores esse, qui tantum apparētes,

Articulo .4. & per multa.

Quædam diuina humanis / & quædam humana diuinis scripturis traduntur.

Diuina scriptura super omnes alias / veriſſima certissima ac firmiſſima est.

Nullus scriptor potest dare suis scriptis maiorē certitudinē quā ipse habet.

& minime existentes sunt: baculū fractū, ripāq; mo-
 ueri, falso iudicat? Quotiens intellectus fallitur a prin-
 cipijs deducendo, ad eadēq; resoluendo? Aut quā certi-
 tudinē habere intellectus potest, q̄ res extra se positas,
 nō nisi præuio sensu, deceptibili valde, distincte intue-
 tur? Vniuersaliter stat sententia: Si cæcus cæcū ducat,
 ambo in foueā cadunt. Quotiens veracitas hominis
 narrantis decipit, & decipitur? Aut quid proprius ha-
 bet homo ex natura, quā quod mentiatur? Quotiens
 etiam cōiectura arguentis deficit, ex circumstantia ali-
 qua temporū, locorum, personarū, aliarumue rerū va-
 riata? Memoria etiā scribentis quā labilis est, & incon-
 stans sibi: quis non sæpe ea deceptus, putat se vidisse,
 quæ nō vidit: & e contra nō vidisse, quæ vidit? Huma-
 narū quoq; potentiarum infirma capacitas, quæ pluri-
 bus intenta, minor est ad singula non parum hominis
 firmitatē infrigit. Malitia insuper hominis scriptoris,
 qua vera false, & falsa vere scribere potuit, nonne totā
 humanarū scripturarū certitudinē, aut tollit penitus,
 aut suspectā reddit? Vtiq; Mittamus hæc oīa: demus,
 humanū scriptorē nullo horū decipi, verāq; ac certam
 scripturam ædere. Rogo, quo lumine perfunditur, vt
 res per sensum, aut intellectū intueatur actu sensibiles
 aut itelligibiles factas? nōne naturali siue corporali ex-
 teriori: siue spūali interiori? Ita, Sic autē quid? Profecto
 cum aliqua scriptura humana certa fuerit, eius certitu-
 do non maior erit, quā nata sit lumine naturali vide-
 ri. At diuinarū scripturarū lōge maior est suprema in-
 finitaq; certitudo: cum enim Deus ipse optimus maxi-
 musq; earū sit principalis actor, suos scriptores, quasi
 p̄prios suos digitos mouēs, eisq; assistēs, nō humanis,

¶ Oīa per quæ
 certitudo huma-
 na haberi potest
 defectibilia sunt.

Math. 17.

Psal. 115.

¶ Argumētū ex
 coniectura quā
 fragile.

Memoria obsuā
 labilitatem dese-
 ciua.

¶ Malitia homi-
 nis humanus
 scribentis infrin-
 git autoritatē/
 certitudinem &
 firmitatem talis
 scripturæ.

¶ Lumen natura-
 le etiam quo sci-
 tur, quod huma-
 nitus scribitur,
 infirmū tum est.

¶ Diuinarū scrib-
 pturarum certitudo magna est
 nimis/infinitaq;
 ob lumen ibi res-
 pectum.

sed diuinis potentijs nixus, non naturali, sed supernatu-
 ralilicet naturali sibi) lumine p̄fusus, nō dubium quin
 eis infinitam certitudinem tribuat. Augustinus ad hoc
 optime de Christo loquens in de consensu euangelist.
 dixit. Quicquid enim ille de suis factis & dictis nos le-
 gere voluit, hoc scribendum illis tanquam suis mani-
 bus imperauit. Hoc vnitatis consortium, & in diuersis
 officijs concordiam membrorum sub vno capite mini-
 sterium, quisquis intellexerit, non aliter accipiet, quod
 narrantibus discipulis Christi in euangelio legerit, q̄
 si ipsam manū domini quam in corpore gestabat, scri-
 bentem cōspexerit. O pulchrum verbum, Augustino
 dignum: in vniuersum enim opus non instrumento,
 sed principali agenti tribuitur, cuius principaliter est.
 Christus ob id suis apostolis dixit, Non enim vos estis
 qui loquimini: sed spiritus patris vestri, qui loquitur in
 vobis. Loquebantur enim apostoli: sed quia a spiritu s̄c-
 to docti, motiq; quasi eius instrumentum, locutio illa
 non illis, sed illi ad scribitur. Paulus etiam hoc significa-
 uit dicens, An experimentum vultis eius qui in me lo-
 quitur Christus? Non enim dixit, se, sed Christum in
 se loqui. Dauid quoq; ad idē ait, Lingua mea calamus
 scribe velociter scribentis: Ecce linguam suam instru-
 mentum spiritus dixit. Iterum ad idem, Spiritus domi-
 ni locutus est per me, & sermo eius per linguam meam.
 Quid clarius? CAP. VII.

Tanta est diuinarum scripturarum certitudo, & dig-
 nitas, vt res contingentes quas cōtinet, quodam modo
 sup se ipsas eleuet, easq; non necessarias, sed certas ma-
 gis faciat, q̄ multa alia quæ i suis naturis necessaria sūt.
 Saluator hoc docuit, dum dixit, Coelum & terra tran-

*Lib. 1. cap. 35.

*Quia deus pri-
 cipalis actor est i
 diuinis scriptu-
 ris vt monstratū
 est cui simplici-
 ter & absolute ip-
 se scripturæ tri-
 buuntur ex lumi-
 ne suo infinito il-
 la infinitam cer-
 titudine. & habet.

*2. Corint. 9.

*Psal. 44.

*2. Reg. 23.

*Matth. 24.

sibi, verba autem mea non transibunt. Caelum enim
 & terra de necessarijs naturæ sunt: verba autem Christi
 multa contingencia enunciarunt. Necessarium naturæ
 est, solem oriri cras super nostrum hemisphærium: con-
 tingens vero, diem iudicij fore. At mihi fideli certum
 magis est hoc contingens, quàm illud necessarium: quia il-
 lud in ordine naturali, & ex naturis creaturæ: hoc autem
 in ordine gratiæ, & ex scripturis dei didici. Namque quum
 quicquam in sua natura spectatur solum suis principijs
 intrinsicis durare, & a sua causa extrinseca prout ipsa
 disposuerit, pendere cognoscitur. Quum vero in diui-
 na scriptura cõspicitur, iam non prout est in se, sed pro-
 ut est in ordine ad diuinam voluntatem volentem illud
 fore, concipitur: sic autem certum magis est. Iterum quod
 in se consideratur, tantum in ordine naturæ: quod vero
 in diuina scriptura, in ordine gratiæ ponitur, ad quem
 pertinet scriptura sacra, eiusque diuina veritas. At quis
 non videt, ordinem gratiæ superiorem magis, nobilio-
 rem, ac firmiorem ordine naturæ? Vidimus sepe ordi-
 nem naturæ mutari, solem stare, imo & retrocedere,
 mortuos suscitari, cæcos videre, claudos recte ambula-
 re, surdos audire, mutos loqui, aliosque variis infirmitati-
 bus detentos subito sanari: in quibus omnibus naturæ
 ordo mutatus est. Nunquam tamen vidimus ordinem
 gratiæ infringi: nec solum non vidimus, sed neque vnquam
 visuri sumus. Quare hoc? Vtique quia ordo gratiæ supe-
 rior, ordo autem naturæ inferior est: fit consequens, vt
 inferior superiori seruiat: & propter illum suadendum,
 plantandum, conseruandumque cesset: infringaturque quo-
 tiens opus fuerit. Ordo vero gratiæ, quia supremus est,
 non habet aliud propter quod infringi oporteat, ac ob id

* Futura contingencia prout in diuinis scripturis ponitur magis certa quàm ea creata, quæ in suis naturis sunt necessaria.

Ordo gratiæ maior/nobilior/ve-
 rior/certior/ac
 firmior quàm ordo
 naturæ.

* Iosue. 6.
 * 4. Reg. 20.
 Ordo naturæ des-
 fecit imo deficit
 sepe.

* Ordo gratiæ
 nunquam deficit/
 nec deficiet.

* Ordo naturæ
 deficit ppter ordi-
 nem gratiæ: sicut
 cessat minus
 bonum propter
 maius bonum.

AXIOM. CHRI.

firmissimus, certissimusque manet. An forte negabit aliquis, illas veritates ad ordinem gratiæ pertinere, quas nouimus, etiam contingentium rerum in diuina scriptura repertas? Nō, nisi fatuus. Omnis prædicatio Christi de ordine gratiæ est, quæ per ipsū facta est. Quid ergo? Concludamus sicut ante proposuimus, Tanta est diuinarum scripturarum certitudo & dignitas, ut res contingentes quas continet, quodammodo super se ipsas eleuet: easque non necessarias, sed certas magis faciat, quam multa alia quæ in suis naturis necessaria sunt. Dixi non necessarias, quia nec dei determinata voluntas, nec eius præsciētia, nec eius prædictio aut reuelatio horū taliū contingentium futurorum, eorū cōtingentias tollunt: imo diuina voluntas, & præsciētia erga talia futura, sunt quæ illa cōtingentia faciūt: sicut enim in vniuersum nihil necessariū est naturæ, nisi quod deus vult, & ab æterno præsciuit necessariū naturæ esse: ita nihil cōtingēs, aut liberū naturæ est, nisi quod deus ab æterno voluit, præsciuitque cōtingens aut liberum fore. Nanque diuina voluntas est, qua res quæcunque de non esse ad esse, etiā ad quæcunque modū essendi, vocantur. Aut forte dici potest, aliquid esse, aut fore, quod Dei voluntas de nō esse ad esse non vocarit? Absit. Aut forte dici potest, quod omnia quæ sūt, aut futura sūt, de nō esse ad esse vocauit, sed quod modos suos positiuos essendi, eis non præfixerit? Quis sic insaniat? Ab ea enim est quicquid, & qualitercunque positiuè est: quæ omnia quæcunque voluit fecit in cælo, & in terra. Quicquid enim creatura positiuè habet, totum ei debet: quia totū ab ea recepit. Similiter nec Dei præsciētia futurorū cōtingētia tollit, imo ponit. Non tollit, quia non destruit propositum di-

Quæ in diuini scripturis ponuntur etiam cōtingentia / ad ordinem gratiæ pertinent.

Ioannis. 1.

« Certitudo diuinarum scripturarum res contingentes quodammodo eleuat super se ipsas: tribuitque illis maiorem certitudinem / non tamen absolutam necessitatem.

« Omnis modus essendi creature positiuus etiam essendi contingens a creatoris voluntate est. primo

« Sāctus Tho. 1. part. 1. q. 19. art. 8. de veri. q. 21. art. 1. 1. p. q. 22. art. 4. ad. 1. alia; partes primo sent. dist. 18. & 46.

« Quicquid est / ideo est / quia de illud de non esse ad esse vocauit / & ad certam modum essendi / quæ voluit illi dare. * Sidē debemus esse & modū essendi.

uinq; voluntatis, illa de non esse, ad esse contingēter vo-
cantis: destrueret enim, si quod dei voluntas fecerat cō-
tingens, eius præscientia faceret necessarium. Imo
ponit: quia & ipsa quoq; causa efficacissima rerum
est, eas in esse, & modo essendi ponens, quem & qua-
lem eas habituras prænouit. At quod aliquid in esse
contingenti causat, profecto eius contingentiam
non tollit, imo ponit. An forte dixerit aliquis, non dei
præscientiam: sed solam eius voluntatem res contingē-
tes producere? Nequaquam. Deus enim optimus ma-
ximusq; quum agens a proposito sit, immaterialis etiā
ac infinitus, non nisi per intellectum & voluntatem a-
gere potest: vnde eius cognitio ac volitio causa rerum
dicuntur: de quibus omnibus scholastici patres optime
determinarunt. Augustinus quoq; docens dei præsciē-
tiam nō ponere rebus præscitis necessitatem in de præ-
destinatione, & gratia ait. Si dicitur iam: Pharaonē non
posse mutari, quia eum præsciuerat deus non esse mu-
tandum: Respondetur, dei præsciētiam non cogere ho-
minem, vt talis sit, qualem præsciuit deus: sed præscire
talem futurum, qualis futurus est, quanuis eum non sic
fecerit deus. Quem si cogeret esse, hoc vtiq; cogeret
quod nō est. Porro si hoc præscierat futurum esse, qđ
non est, præscientia non est. Quod de deo qđ impie di-
catur, aduertit quisq; qui peccatis suis inde blanditur,
quod deus eū peccatorē futurum esse præscierit. Hæc
Augustinus. Hieronymus quoq; super Hieremiam ad
idem inquit. Verbum ambiguum forsitan maiestati
domini non potest conuenire: sed nostro loquitur affe-
ctu, vt liberū hominis seruet arbitrium, ne ex præsciētia
ei quasi necessitate, vel facere qđ, vel nō facere cogat.

¶ Diuina præsci-
entia non tollit
efficaciā diuinæ
voluntatis.

¶ Deus est agens
a proposito / per
intellectū & volū-
tatem. liberū qui
deū non solū cōs-
placenter / sed eti-
am indifferēter.
* 1. sent. dist. 39.
39. 39. 8. 45. & 46.
* Cap. 15. tom 7.

¶ Augustinus op-
time dixit. Dices-
re qđ præsciētia dei
hominem cogat
aut necessitet / est
dei præsciētiā
negare.

¶ Lib. 9.

AXIOM. CHRI.

Non enim ex eo quod deus scit futuram aliquid, idcirco futurum est: sed quia futurum est, deus nouit, quasi præscius futurorum. Idem pro eodem super Exechiam ait, Loquitur aut hæc deus ambigētis affectu, ut liberum hominis monstretur arbitrium, ne præscientia futurorum mali vel boni immutabile faciat, quod deus futurum nouerit. Non enim quia ille ventura cognoscit, necesse est nos facere, quod ille præsciuit: sed quod nos propria voluntate sumus facturi, ille nouit futurum quasi deus. Hæc Hieronymus. Similiter nec prædictio aut reuelatio futuri, futuro illi necessitatē ponit, quod diuina voluntas & præscientia contingenter esse definiunt. Non enim aliter prædicat, aut reuelat aliquid fore deus, nisi qualiter vult, & præscit illud futurum esse. Nec dei prædictio aut reuelatio vigorosa magis est, aut efficacior, quam eius volitio, & præscientia, ut quod istæ faciunt contingēs, illa faciat necessarium. Chrysostomus circa illud. Necesse est ut veniant scandala: ad propositum ait. Non ergo prædictio ipsius scandala inducere putanda est: non enim quia futura scandala prædixit, idcirco veniunt: sed quoniam omnino ventura erant, idcirco prædixit. Non enim fierent, si nolent ea excogitare nequam homines atque pestiferi: quod si ventura non fuissent, nec ipse futura prædixisset. Hæc Chrysostomus. Magna ergo est certitudo rerum etiam contingentium, in diuinis scripturis contentarum: si vero quaeratur. Quis fecit futurum futurum, postquam dei præscientia illud non fecit futurum? Respondeo. Diuina voluntas: & si iterum dicatur. Quomodo voluntas illud præcognouit, quæ non fertur in incognitum? Respondeo, per simplices cognitiones omnium rerum, & omnium complexionum earum, quæ omnia sepe nouit: hæc ad scholas

Lib. 9.

Hæc verissima sententia patrum qua dicitur. Non eo quod deus præscit ut rursus aliquid. Ideo futurum est sed quia futurum est deus prænouit illud futurum. Sic optime intelligitur, ut quem admodum veram sententiam dicimus, quæ est de re existenti, ita veram præscientiam dicamus, quæ est de re futura.

Super Math. hom. 60.

Præsupponitur diuina voluntas ad diuinam præscientiam erga futura posita in futuritione sed dei præcognitio simplex omnium rerum & omnium complexionum præsupponitur ad diuinam voluntatem.

primo lib. sent. lib. 9. vel. 30.

Nos quoque Christi fideles certiores sumus de rebus creatis; etiam contingentibus, quas in sacra scriptura intuemur, quam si eas in seipsis intueremur. Ratio huius hæc vna inuictissima est: quia eas prout ibi sunt, superiori lumine videmus, prout autem in seipsis, inferiori. Prout in scripturis, superiori, hoc est, supernaturali & diuinitus infuso: prout in seipsis inferiori, hoc est naturali, & naturaliter habito. Quia si quæras, quod est illud superius lumen, quo perfusi illustratique res in scripturis nouimus. Respondemus, Fides: hæc est enim, qua scripturis credimus, & res scripturarum nouimus. An non hoc maius lumen, quam naturale intellectus nostri? Ita, quia speciale donum est, quod deus in nobis, & sine nobis operatur. Saluator ad hoc dixit. Hoc est autem opus dei, ut credatis in eum quem misit ille. Paulus quoque: vobis datum est: non solum quod in illum credatis: sed etiam ut pro illo patiamini. Maius est, quia sine eo non nisi quæ hominis sunt sapimus: cum eo autem, etiam quæ sunt dei penetramus. Paulus ad hoc ait. Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei: stultitia enim est illi, & non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. Spiritualis autem iudicat omnia: & ipse a nemine iudicatur. Sicut scriptum est. Quis enim cognouit sensum domini, aut quis instruxit eum? Nos autem sensum Christi habemus. Hæc paulus. Rogo nunc. Quis non certior redditur de his, quæ superiori, a falsitateque remotiori lumine videt? Nemo. An non est fides, a falsitate remotissima? Imo est: quia donum dei, diuinitus in nobis, sine nobis cooperantibus infusum: ut monstrauimus. Quid ergo? Proculdubio, id quod diximus dicendum est. Certiores sumus Christi fideles de re-

† Nos Christiani certiores sumus de rebus etiam contingentibus, quas in diuinitus scripturis nouimus: quia si eas in seipsis intueremur.

¶ Maius/nobilius superius lumen est fides, quo perfundimur ut Christiani: antiquam lumen naturale, quo illustramur ut homines.

Ioannis. 6.

Philip. 1.

1. Corinth. 2
2. Corinth. 9.

¶ Fides est a falsitate remotissima: namque de illis, quæ deus in nobis sine nobis operatur sine nobis in quibus coagentibus, non tamen sine nobis disponentibus.

bus creatis etiā cōtingētibus, quas in sacra scriptura in-
 tuemur per fidē: quā si eas ī seipsis intueremur lumine
 naturali. Hæc est victoria, quæ vincit mundū, fides no-
 stra: hac mysterium trinitatis, incarnationē filij dei, re-
 demptionem generis humani, resurrectionem mortu-
 orū, glorificationem beatorū, institutionē, virtutē &
 effectū diuinorum sacramentorum in remedium pec-
 catorū, aliaq; id genus firmissime certissimeq; credi-
 mus, tali certitudine, quæ se teneat ex parte fidei illu-
 minantis, ac mouentis, volūtatis affectātis volentisq;
 Hoc propterea dixerim, q̄ certitudo fidei non est cla-
 ra, sed obscura: non clara, quā faciat manifestatio rei a-
 pud potentiā cognitiuam, sed subobscura, specularis,
 & ænigmatica, quā faciat fides apud intellectum. Pau-
 lus hoc docuit, dicens. Videmus nunc per speculū, & in
 ænigmate. Iterū. Fides est sperādarū rerū substātia,
 argumentū non apparentiū. At quod nobis nō appa-
 ret, nullatenus clarā certitudinem apud nos habet.

CAP. IX.

Quæ, qualis, aut quāta sit: quomodo fiat, vnde, aut
 a quo veniat, seu rerū, seu scripturarū claritas, optimū
 est tractare: sed longum nimis, tædiosum forte, atq; a
 proposito alienū: ob idq; omittendū. Iterū quā multi-
 plex, & differens quoad nos scilicet, quemadmodū sen-
 sibilium rerum, earumq; enunciationū: aut quoad na-
 turā, sicut in materialium entium, ac eorum propositi-
 onū inquirere, atq; determinare vtile quidē est ad mul-
 ta: verum scholis magis aptū: in quibus principia qui-
 dē rerum cōtemplantur, scientiarū autē expenūtur.
 Cæterū quia in præsentiarū de diuinis scripturis ser-
 mo est, de earū claritate, vel obscuritate tractaturi, ne-

ad. Ioan. 7.

Certitudo fidei/
 quoad veritatem
 est ex deo reue-
 lante / ob id q̄ in-
 finitas certitudo
 autē fidei quoad
 hæsiōem qua re-
 bus creditis ad-
 hæremus: est ab
 homine affectan-
 te / amante ac vo-
 lente.

Certitudo na-
 turalis euidētē
 necessitat homi-
 nes adherere re-
 bus cognitis quia
 est clara: certitu-
 do vero fidei nō
 necessitat homi-
 nes adherere re-
 bus creditis quia
 est obscura.
 2. Corinth. 13.
 Hebr. 11.

¶ Multa que hic
 tractari possent
 ad scholas mittū-
 tur: tū quia huic
 operi aliquantus
 lum aliena: tum
 quia multanimis
 & speculatiua ma-
 gis quā que ad
 propositā faciāt